BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 1213/TCHQ-GSQL
V/v ùn tắc hàng hoá tại Tân Thanh
	Hà Nội, ngày 05 tháng 03 năm 2010

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Lạng Sơn
Trả lời công văn số 341/HQLS-NV ngày 02/03/2010 của Cục Hải quan tỉnh Lạng Sơn, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Việc ùn tắc hàng hoá tại cặp chợ Tân Thanh (Văn Lãng - Lạng Sơn - Việt Nam) - Pò Chài (Bằng Tường - Quảng Tây - Trung Quốc) diễn ra từ nhiều năm chủ yếu do quan hệ buôn bán giữa 02 bên. Để góp phần tích cực vào việc giảm thiểu ùn tắc hàng hoá tại chợ Tân Thanh đề nghị Cục Hải quan tỉnh Lạng Sơn tạo mọi điều kiện thuận lợi cho hàng hoá xuất khẩu và kiểm soát chặt chẽ hàng nhập khẩu (đặc biệt là hàng tiêu dùng nhập khẩu) qua Tân Thanh, đề xuất kiến nghị UBND tỉnh Lạng Sơn quan tâm chỉ đạo cơ quan chức năng của Tỉnh có biện pháp trước mắt và lâu dài để mở rộng đầu tư xây dựng hệ thống kho, bãi lưu chứa hàng hoá tại khu vực chợ Tân Thanh hoặc vào sâu nội địa, tạo điều kiện cho các thương nhân được thuê bảo quản mặt hàng hoa quả tươi cũng như các hàng hoá nông thuỷ sản hoặc chủ động thông tin về tình hình mua bán giữa hai nước để các doanh nghiệp chủ động kế hoạch tiêu thụ, tránh tình trạng ùn tắc tại cửa khẩu.
Tổng cục Hải quan trả lời Cục Hải quan tỉnh Lạng Sơn biết và thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường